Ministerul Mediului,Apelor si Padurilor

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului ="
Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman ¥
Decizia etapei de incadrare N
Nr 12342 din 06.05.2016
Proiect

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
TATARASTII DE SUS, cu sediul in comuna Tatarastii de Sus,judetul Teleorman
Jnregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman cu nr. 12342 /
15.10.2015, in baza HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului si a OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu
modificarile si completirile ulterioare,
[...]
perfectd.Peretii rezervorului sunt izolati cu panouri polistiren cu grosime de 50 mm
tip FS-15, intre panourile din otel si membrand. Modul de fixare a membranei de
marginea rezervorului, precum si acoperisul etans nu permit contactul cu apa a
izolatiei termice.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




-Rezervorul este dotat cu un incélzitor electric de 3 kw, cu termostat inclus, care
pomeste cand temperatura apei scade sub +5 deg. C. Incalzitorul este montat pe
peretele rezervorului in partea superioard in zona scirii de acces si a vanei cu flotor.

Statie de clorinare si de pompare
Realizarea unei instalatii adecvate de tratare/dezinfectie a apei captate 1naintea
distribuirii ei la utilizatori asigurd dezinfectia apei brute captate inainte de a fi
introdusd in reteaua de distributie in regim continuu, fapt care atrage dupd sine
eliminarea riscurilor care ar putea sd afecteze viata si sdndtatea colectivitdfii umane
deservite, cét si a altor categorii de utilizatori, intregul sistem de alimentare cu apa
respectand astfel prescriptiile igenico-sanitare impuse de lege.

Realizarea unei instalatii adecvate de pompare a apei in retelele publice de
distributie poate asigura distributia apei tratate prin viitoarea refea publicd de
distributie a apei in regim continuu, la presiuni si debite corespunzatoare satisfacerii
necesarului de consum pentru toti utilizatorii de apa (inclusiv in zonele terminale ale
conductelor de distributie), garantand ci la nivelul intregului aliniament al retelelor
de distributie a apei se vor putea asigura atat presiunile necesare, cét si debitele de
apa in regim continuu pana la nivelul zonelor terminale ale retelei de distributie.

Pe fluxul tehnologic, inainte de accesul in rezervorul de inmagazinare, apa este
clorinata.

Statia de pompare s-a impus datoritd configuratiei relativ plane a terenului, fiind
necesard pentru punerea sub presiune a apei in refeaua de distributie.

Statia de pompare si clorinare este containerizatd cu patru compartimente,
astfel: compartiment pentru statia de clorinare, compartiment pentru statia de
pompare, compartiment pentru birou administrativ, grup sanitar.
Containerul va avea dimensiunile 10,0 x 2,45 x 3,00 m, avand structura din pereti tip
sandwich si amplasate pe o placd din beton armat.Peretii din panouri sandwich au
tabla zincata de 0,4, umpluti cu spumé poliuretanicd. Rama superioard are jgheaburi
pluviale, scurgerea apei pluviale realizdndu-se prin jgheaburi.
Structura de bazd este realizatd din profile din otel zincate, predispusd pentru
instalarea panourilor, legate intre ele prin intermediul traverselor tubulare.
Acoperisul este realizat din profile din otel zincate, cu sustinere pentru instalarea
panourilor aferente peretilor si folosite ca si canale pentru streasind. Acoperisul este
legat de structura de baza prin intermediul unor stalpi robusti de tabla zincata.
Pardoseala este bazatd pe o structurd din tabla cutatd, acoperitd cu placd melaminata
rezistentd la trafic si umezeala.
Peretii laterali sunt izolati termic (panouri cu grosime 40mm).
Tavanul este izolat termic cu panouri sandwich de 40 mm grosime.

Instalatia de clorinare cu hipoclorit este alcatuitd din:

- pompa dozatoare avand Q = 0,28 l/h, presiunea = 6 bar, conexiune la furtun de

plastic 4/6;
- placé de bazi pentru dozarea pompei pe rezervorul de plastic;
- rezervor de plastic pentru stocarea solutiei de hipoclorit de sodiu avand V =
100 1, diametrul 470 mm, indl{imea 490 mm, greutatea 7 kg;
- suporti pentru fixarea rezervorului de o platforma;
- conductd de aspiratie cu regulator de nivel;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




- vani multifunctionald tip Pentabloc:
- dispozitiv electric de aerisire Gax Ex;
- injector de solutie de hipoclorit de sodiu;
- furtun 10 m;
- ansamblu de valve;
- microprocessor Topax;
- statie prelevare apa.
Statia de pompare se echipeaza astfel:
-un grup de pompare cu 2 + 1 pompe cu ax vertical cu Q = 30,15 mc/h, Hp = 60m;
-0 pompa pentru incendiu cu ax vertical cu Q = 18,0 mc/h, Hp = 60 m;
-un hidrofor cu capacitatea de 1000 1.
Retele de aductiune si distributie
Din foraje, apa va fi pompata in rezervorul de inmagazinare apa prin conducte de
aductiune din polietilena de inalta densitate in lungime totald de 420 m si diametre de
75 - 110 mm.
Distributia apei la consumatori se realizeaza prin statia de pompare, printr-o retea de
distributie de tip ramificat, L=22.792m, executatd din conductd de polietilend de
inalta densitate PEHD.
Reteaua de distributie este de tip ramificatd, iar schema in plan a retelei a rezultat in
functie de sistematizarea teritoriului §i pozitionarea consumatorilor. Ea urméreste, in
general, traseul drumului judetean DJ 504 si al drumurilor sétesti.
Reteaua de distributie se va realiza din conducti de polietilena de inaltd densitate in
lungime de 22.792 m, cu diametre cuprinse intre 63 — 180 mm §1 presiunea
nominald de 6 bar, montata pe un strat de nisip de 10 cm grosime.
Toate conductele se vor monta in sistem ingropat, la adancimi medii de 1,30 m fata
de cota naturald a terenului, iar 1afimea sapaturii va fi de 0,90m.
Pe traseul retelei de distributie a apei se prevad:
-21 hidranti pentru stingerea incendiilor;
-29 camine de vane de linie si de ramificatii;
-27 instalatii de golire;
-21 instalatii de aerisire - dezaerisire.
Imbinarea conductelor se face prin sudurd, iar pentru ramificatii se utilizeaza teuri,
reductii, mufe din acelasi material.
Dupd montarea arméturilor i accesoriilor pe reteaua de distributie, se adauga un strat
de nisip de 15cm grosime peste generatoarea superioard a conductei, iar imbindrile se
vor lasa libere pana la efectuarea probei de presiune.
Pentru identificarea conductei, dupd montarea acesteia, pe toatd lungimea ei se va
monta banda PVC cu insertie metalica detectabila.
Executarea retelelor de distributie a apei care deservesc zonele de intravilan ale
comunei Tataradstii de Sus a fost conceputd pentru asigurarea debitului orar maxim si
presiunilor de serviciu minime pentru toate folosintele consumatoare de apa
prevazute a fi deservite, respectiv consumul potabil.
Bransamente apa
Pe reteaua nou proiectatd se vor realiza brangamente pentru racordarea gospodariilor
la sistemul de alimentare cu apa potabila.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




Bransamentele se vor realiza din conductid PEID — PE 100, SDR 17, PN6 bar, cu De
25 mm, fiind pozatd sub addncimea de inghet. Pentru contorizarea consumului de apa
rece s-a prevazut apometru DN 20 mm, montat in caminul de brangament.
Céaminul pentru apometru se va realiza din polietilena cu @ 500 mm pentru
apometrele cu Dn 20 mm, amplasat pe un pat de nisip. Caminul se va amplasa la
limita proprietéti, in domeniul public.
e Sistemul centralizat de colectare si epurare a apelor uzate menajere
Reteaua de canale colectoare
Sistemul de canalizare propus a se realiza a fost proiectat astfel incat sd poate prelua
intreaga cantitate de apd menajerd prin intermediul racordurilor de la fiecare locuinta,
institutie publica, societate comerciald, si dirijatd spre statia de epurare.
Reteaua de canale colectoare, dimensionatd pentru Qu orar max = 10,85 I/s, are o
lungime totald de 22.660 m, diametru de 250 mm i va fi executatd din {eava de PVC,
SN4.
Reteaua de canalizare este pozatd de-a lungul drumurilor judetene DJ504 si a
drumurilor satesti.
Pozarea conductelor va fi la minim 0,90 m adancime, sub limita de inghet, cu o panta
care s asigure viteza de autocuratare optima (minim 0,7 m/s) pe intreaga retea. De
asemenea, se va evita atingerea vitezei maxime de 3m/s a apei uzate, pentru a elimina
eroziunea canalelor din cauza frecdrii nisipurilor sau a altor substante cu duritate
ridicatd antrenate de apa uzata.
Pozarea conductelor in sapaturd se va face obligatoriu pe un strat de nisip de 20 cm
grosime. De asemenea, se prevede nisip atat lateral, cat i peste conductd (20 cm).
Pentru asigurarea in exploatare a unei funcfiondri optime, pe traseul retelei de
canalizare s-au prevazut cadmine de vizitare in aliniament, la distantd de maxim 60 m
unul de altul, precum si la intersectia cu alte canale laterale si la orice schimbare de
directie in plan. Se prevede inscrierea retelei in sectiunea transversald a strazilor, cu
respectarea distantelor prescrise in SR 8591-91.
Reteaua de canalizare menajerd va fi pozata la minim 3m de conducta de apé potabild
atunci cand au trasee paralele sau la o addncime de minim 0.4m intre ele pe verticala.
Statia de epurare mecano-biologici a apelor uzate
- este proiectatd pentru epurarea tuturor tipurilor de ape uzate, iar principiul biologic
are la baza epurarea cu biomasd in suspensie, aeratd cu bule fine. Statia de epurare
este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului.
Date tehnice:
- Capacitate: Q i med = 288,40 m’/zi;
Q uzimax = 374,92 m’/zi;
- Sursa de energie electrica: 400 V;
- Functionare: automata;
- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2005;
- Materiale: bazin din beton + echipamente inox;
Tehnolgia de epurare. Etapele de epurare sunt:
- Echipamente statie de pompare influent, inclusiv gratar rar;
- Epurare mecanici find realizatd cu echipament integrat de sitare+deznisipare ;
- Denitrificare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: officefwapmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




- Oxidare-nitrificare;
- Reducerea fosforului;
- Decantare finala;
- Ingrosare nimol;
- Depozitare ndmol;
- Control aerare cu sonda oxigen;
- Control evacuare namol in exces cu o sonda de suspensii;
- Deshidratare ndmol ;
- Debitmetru inductiv;
- Dezinfectie efluent cu hipoclorit;
- Automatizare ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere avarii
via SMS.
Reactorul biologic din beton constd intr-o unitate de denitrificare si 0 zond cu ndmol
activat cu decantare inclusd. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru
ingrosarea ndmolului si stocarea acestuia.
Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 374,92 m’/zi si poate
lucra intre 30 — 120% din capacitatea proiectatd, in cazul 1n care concentratia de
biomasa (ndmol) din sistem se incadreazd in intervalul 40%-60%.
Schema tehnologica a statiei de epurare:
Apa uzati este adusd gravitational in grétarul rar al statiei de pompare, unde are loc o
pre-epurare macanicd grosierd. De aici, apele sunt pompate in echipamentul integrat
pentru retinerea impuritdfilor mecanice fine si a nisipului (sitare + deznisipare).
Nisipul retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta apa de nisip, iar
impuritdtile mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de refulare din
statia de pompare se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea
debitului influent in statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica
sunt depozitate intr-un container, iar in caz de depozitare pe o perioadd mai mare de
timp acestea trebuie dezinfectate cu clorura de var.
Apa pre-epuratd mecanic ajunge in zona de denitrificare, care este conectatd prin
orificii cu bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare, apa este mentinutd in
miscare de un mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu
mecanism de ridicare. Eliminarea azotului din apa uzatd se realizeazi in zona de
denitrificare, principiul procesului fiind acela ca, in conditii anoxice, populatia de
bacterii din ndmolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati, in procesele de
respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos, care este cliberat in atmosfera.
Poluarea organicd este eliminatd biologic din apa uzatd in zona cu ndmol activat,
aeratd cu un sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la
dioxid de carbon si apd; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea
biomasei din ndmolul activat. Tot in zona aeratd cu namol activat, ionii de azot
amoniacal NH," sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a
acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viatd a biomasei, combinati cu
stabilizarea aeroba a namolului.
Apa uzatd epuratd este separatd de namolul activ In decantorul secundar, iar apa
rezultatd din decantare este descarcatd prin conducta de evacuare in sistemul de
dezinfectie cu hipoclorit si. ulterior, in receptor. De pe fundul decantorului secundar,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.], Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




niamolul activ este pompat in zona de denitrificare ca si ndmol de recirculare. Spuma
de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de
linistire sunt indepdrtate in mod automat.
Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizatd in zona aerata
conduce la eliminarea eficientad a azotului din apa uzatd. Capacitatea méritd a zonei
de decantare permite sistemului sd functioneze in conditii variabile de flux hidraulic.
Din bazinele cu ndmol activat, periodic, trebuie indepértat ndmolul in exces, prin
pomparea acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de ndmol si ulterior in bazinul de
stocare ndmol. Namolul in exces reprezinti o fractie din namolul de recirculare, care
este pompat cu o pompd hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din
concentratorul de namol, ndmolul este pompat in depozitul de ndmol cu o pompa
submersibild, controlatd cu o sondd de suspensii. Bazinul de stocare nidmol este aerat
cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la 0 mai bund omogenizare si
stabilizare a ndmolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul
de ndmol este asiguratd de o a treia suflantd FPZ tip 20 DH. Controlul suflantei se
realizeazd din tabloul de comandd printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din
depozitul de ndmol va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a ndmolului in
saci, echipament ce reduce volumul ndmolulului de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de
24 de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de
deshidratare aprox. 3-4.5 m’ de namol, iar rezultatul este aprox. 150 kg de nimol
deshidratat in 3 saci).
Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la
sonda de oxigen. Sonda de oxigen dicteazd pornirea/oprirea suflantelor in functie de
concentratia de oxigen dizolvat mésuratd in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat
aceastd concentratiec sd fie mentinutd la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO/l,
concentratie optiméa pentru desfagurarea proceselor biologice din reactor.
Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionatd deasupra bazinului de
denitrificare si constd din 1+2 suflante ce alimenteazd cu aer statia de epurare printr-
un sistem de conducte.
Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compactd divizatd in volume
functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate
componetele submersate sunt din otel-inox 1.4301, iar pasarelele si mainile curente
sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul secundar conic este pozitionat in
bazinul cu ndmol activat si este confectionat din otel-inox 1.4301.
Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si
va fi realizat conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare este total acoperita.
Statia de epurare functioneazd asigurdnd conditiile optime pentru dezvoltarea
biomasei si stabilizarea aeroba a ndmolului.
Statia de epurare este echipatd cu o instalatie pentru indepartarea chimicd a
fosforului, pe baza de coagulanti dozati in apa uzata.

Elemente de misura si control
Controlul pompelor din statia de pompare influent se realizeazd automat cu ajutorul